1

Edite Azevedo

De: Paulo Jorge Gonçalves Pereira <paulo.pereira@ebimaia.net>
Enviado: 4 de maio de 2021 16:30
Para: Assuntos Parlamentares
Cc: Dora Cristina Ribeiro Pessoa da Silva; Ricardo David Torres Tavares
Assunto: Assembleia de Escola- Parecer sobre o Projeto de Resolução n.º43/XII (PS)

Exmo. Sr.º Presidente

Comissão Permanente de Assuntos Sociais da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores.

Projeto de Resolução n.º 43/XII (PS) - "Medidas de apoio à qualificação dos jovens que não estudam, não
trabalham, nem frequentam formação (NEET)".

A Assembleia de Escola, da Escola Básica Integrada da Maia, auscultada relativamente ao Projeto de Resolução
n.º 43/XII (PS) - "Medidas de apoio à qualificação dos jovens que não estudam, não trabalham, nem
frequentam formação (NEET)", deu, por maioria, o parecer favorável na sua generalidade.
Uma vez que, no que concerne ao ponto três: “Desenvolver uma Iniciativa de formação em e-LearnIng para
dotar os jovens NEET de ferramentas digitais para as novas oportunidades no mercado de trabalho”, entende
este órgão que, qualquer iniciativa formativa deverá ser precedida de um estudo, para que se afira das reais
necessidades dos jovens na área da literacia digital, rentabilizando a sua direcionação para o mercado de trabalho.

Com os melhores cumprimentos,

Assembleia de Escola da EBI da Maia

Paulo Pereira

Ponta Delgada, 04 de maio de 2021.

‐‐

Paulo Pereira
Presidente da Assembleia de Escola
Coordenador de Departamento de Expressão Plástica e Tecnológica
Coordenador do Plano Nacional das Artes
Embaixador TOPA e REDA

Escola Básica Integrada da Maia
Ramal de S. Pedro ‐ 9625‐380 Maia
Telefones: 296 440 010 ‐ Fax: 296 440 016 ‐ website: www.ebimaia.net
Por favor, não imprima este documento se não necessitar dele em suporte papel.
Proteja o ambiente!

E/1560/2021 Proc.º 109/43/XII 04/05/2021